
大阪市立総合医療センター 子どもサポートチーム主催 

平成27年度 「子どもサポートくらぶ」のご案内 

＊事前申し込みは不要です（直接会場へお越しください） 

【お問合せ/事務局】 
大阪市立総合医療センター 総務課 隈元・鈴木 

電話：０６－６９２９－１２２１ 代表 

 平素より大阪市立総合医療センターの医療連携ご協力賜わり、誠にありがとうございます。 
 昨年度に引き続き、今年度も子どもサポートチームによる勉強会「子どもサポートくら
ぶ」を企画いたしました。 
 今年度は、全5回の開催を予定しており、内容は、プレイサービス・療養環境、心理社会
的支援、ターミナルケア、小児がんのこどもへの支援、倫理など多岐にわたっています。 
 小児がん支援に興味のある医療従事者であればどなたでもご参加いただけますので、い
ろいろな立場で活躍されている皆さまと学びを深められたらと思っております。  
 多数のご参加をお待ち申し上げます。       

                                         大阪市立総合医療センター 子どもサポートチーム 

 

     ※申込不要（直接会場へお越しください） 

      ※開催日・会場等が変更になる場合があります。ホームページをご確認ください。 

 

 
内     容  開催日時・会場 講  師 

第1回 
「プレパレーションについて考えよう」 
～子ども目線とプレパレーション 
           ・実践報告～ 

平成27年9月24日(木) 
17:30～１９:００ 

大会議室 

大阪市立総合医療センタ― 

   山地 理恵(HPS) 
   各病棟担当看護師 

第2回 
「ハンディキャップを抱える子と 
         その家族への援助」 

  11月20日(金) 
 17:30～１９:００   
  大会議室 
 

大阪市立総合医療センター 

  辰  郷子(臨床心理士) 
  浦本 由紀(小児がん専従MSW)   

       浜崎 敏恵(退院支援看護師）   

   福島美智子(退院支援看護師） 

第3回 「子どもたちの終末期から学ぶこと」 
平成28年1月22日(金) 
17:30～１９:００   
  大会議室 

大阪市立総合医療センター 
   宇野 光昭 
    (緩和医療科医師) 

第4回 
「小児がんの子どもが抱える問題と支援」 
～『苦痛のスクリーニング』 
『看護カウンセリング』の取組みから～ 

  ２月19日(金) 
 17:30～１９:００   
  大会議室 

大阪市立総合医療センター 
   大田 理恵 

(がん化学療法看護認定看護師) 

   佐藤 恵美 
   (緩和ケア認定看護師) 

第5回 「子どもの倫理について考える」 
  3月10日(水) 
 17:30～１９:００   
  大会議室 

大阪市立総合医療センター 
   多田羅 竜平 
  (緩和医療科部長) 
倫理コンサルテーションチーム 

平成27年11月訂正 


